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Abstrakt

Práce se zabývá studiem vztahu práva duševního vlastnictví a práva hospodářské

soutěže v českém a evropském právu s přesahy do právních řádů dalších zemí.

V úvodní části představuje základní koncepty obou odvětví. Jádro práce je věnováno

studiu vztahu jednotlivých ochranných institutů práva duševního vlastnictví a

soutěžní regulace, ukazuje podstatu a důsledky střetu regulace obou odvětví.

V závěru popisuje společné jmenovatele situací, kdy mezi oběma odvětvími nastává

konflikt i situací, kdy tento konflikt nevzniká.

Klíčová slova

Právo duševního vlastnictví, právo hospodářské soutěže, omezení, kartel, zneužití

dominantního postavení, vertikální dohoda, autorské právo, patent, užitný vzor,

ochranná známka, majetková práva, osobnostní práva

Abstract

The thesis deals with the relationship of intellectual property law and competition

law in Czech and European law with overlaps to other jurisdictions. The first part

describes the basic concepts of both fields of law. The core of the thesis is dedicated

to the study of the relationship of the individual institutes of IP law and competition

regulation, presents the foundations and implications of their conflict. The final part

of the thesis describes common elements present in situations of conflict and

coexistence of both fields of law.

Keywords

Intellectual property, competition law, limitations, cartel, abuse of dominance,

vertical agreement, author’s right, patent, utility model, trademark, copyright,

moral rights
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2. Seznam použitých zkratek

EK – Evropská komise

LAPSI - Přístup a opakované užití informací veřejného sektoru, Legal Access to Public

Sector Information

NOZ - Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OchrZ - Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002

Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých

dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o

ochranných známkách).

PatZ - Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění

pozdějších předpisů.

PrůmZ - Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č.

527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění

pozdějších předpisů.

PSI – Informace veřejného sektoru, Public Sector Information

SEP – Standartní esenciální patent, Standard Essential Patent

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SSNIP - Small but Significant and Non-transistory Increase in Price.

TopoZ - Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve

znění pozdějších předpisů.

TRIPS - Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (dohoda

TRIPS) přijatá v Marrákeši dne 15. dubna 1994.

ÚOHS – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ÚPV – Úřad průmyslového vlastnictví
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VymZ - Zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o

změně zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví (zákon o vymáhání práv z

průmyslového vlastnictví).

WIPO – Světová organizace duševního vlastnictví

ZOHS – zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých

zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů
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3. Úvod

Právo duševního vlastnictví a soutěžní právo jsou vzájemně, ze své podstaty,

v poněkud protichůdném postavení. Právo duševního vlastnictví směřuje k

poskytnutí jisté míry ochrany postavení subjektů, kterým svědčí1. Právo soutěžní je

naproti tomu principiálně namířeno právě proti situaci, kdy jsou některé subjekty či

soutěžitelé bez dostatečného důvodu zvýhodňováni oproti jiným2. Jedním

z klíčových pojmů soutěžního práva a cílů, ke kterému směřuje, je ochrana tzv. level

playing field3, které naopak ochrana či prosazování práv duševního vlastnictví může

významně narušit.

Mohou tak vznikat situace, ve kterých korektní aplikace platného práva v rámci

jednoho právního odvětví vede k porušení právních norem jiného právního odvětví.

Na tomto základě vzniká v právním řádu pnutí, které je pro zachování konsistence

právního řádu nezbytné překonat.

Upřesnění vzájemného postavení obou právních odvětví je tématem, jehož

zpracování postrádá v českém právním prostředí z historického pohledu svou

hloubku. Vzhledem k dynamickému vývoji obou odvětví zejména v evropském a

světovém kontextu je navíc nezbytné pohled na vzájemný vztah obou odvětví

neustále aktualizovat.

Současně platné a účinné české právo přitom neobsahuje explicitní úpravu vztahu

práva duševního vlastnictví a soutěžního práva. Při snaze o důkladné pojetí

zvoleného tématu se tak nelze opřít o jasný text právního předpisu. Některým

vybraným otázkám vztahu obou odvětví se věnoval evropský zákonodárce, nicméně

spíše okrajovým způsobem4. Širší pozornosti se tématu dostalo v oblasti

1
Jak je objasněno dále k poznámce k terminologii.

2
ODUDU, O. The Boundaries of EC Competition Law. Oxford University Press, 2006, s. 10, ISBN

9780199278169
3
LIANOS, Ioannis, GERADIN, Damien. Handbook on European Competition Law: Enforcement and

Procedure. Northampton: Edward Edgar Publishing, 2013, s. 548, ISBN 9781782546092
4
Příkladmo v Nařízení Komise (EU) č. 316/2014 ze dne 21. března 2014 o použití čl. 101 odst. 3

Smlouvy o fungování Evropské unie na kategorie dohod o převodu technologií
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podpůrných a vysvětlujících materiálů, vydávaných Evropskou komisí5, nicméně ani

tyto materiály nezachycují problematiku v celé její šíři. Je dále třeba mít na paměti,

že tyto materiály sice mají značný vliv na aplikaci právních předpisů6, samy o sobě

však nejsou přímo závazné.

Řešené téma přitom nelze opomíjet, neboť se skutečně objevují soudní řízení, ve

kterých se k němu vyjadřují orgány soudní moci. Tato soudní řízení přitom vychází

jak z oblasti práva soutěžního, tak i práva duševního vlastnictví. Právě v těchto

řízeních se jasně projevuje nedostatek normativní úpravy problematiky. Vznikající

judikatura však může posloužit jako vodítko pro další úvahy nad tématem.

Vzhledem k absenci normativní úpravy řešené problematiky a prozatím jen

omezeném objemu judikatury nezbývá, než se obrátit na doktrinální zdroje. V právní

doktríně nechybí pojednání, rozebírající na kvalitativně vysoké úrovni otázky,

spojené s právem duševního vlastnictví7, stejně tak nechybí obdobně kvalitní práce

v oblasti práva soutěžního8. Řada těchto pojednání se okrajově věnuje i přesahům

do druhého ze zmíněných odvětví9. Opravdu silná, aktuální práce, věnující se vztahu

obou odvětví však do značné míry chybí.

Řada jednotlivých institutů práva duševního vlastnictví, běžně užívaných a kvalitně

popsaných v odborné literatuře, navíc podpořených judikaturou, má také

soutěžněprávní přesahy, které však již nejsou tématem kvalitních rozborů. Ve své

disertační práci se pokusím tuto existující mezeru poněkud zaplnit.

5
K výše citovanému nařízení se jedná například o Sdělení Komise Pokyny o použití článku 101

Smlouvy o fungování Evropské unie na dohody o převodu technologií 2014/ C 89/03.
6
Pokyny Komise jsou však často odkazovány přímo v rozhodnutích soutěžních úřadů, příkladmo

v rozhodnutí ÚOHS ze dne 5. 12. 2014, sp. zn. ÚOHS-R8/2010/HS-25769/2014/312/HBt, ve věci
Sokolovská uhelná.
7
Příkladmo TELEC, Ivo. Právo duševního vlastnictví v informační společnosti. Praha: Leges, 2015, 240

s. ISBN 9788075020611, TELEC, Ivo. Pojmové znaky duševního vlastnictví. Praha: C.H. Beck, 2012, ix,
153 s. ISBN 9788074004254, JAKL, Ladislav. Nový občanský zákoník a práva k duševnímu vlastnictví.
Praha: Metropolitan university Prague Press, 2014, 244 s. ISBN 9788087956014, CIMOLI, Mario.
Intellectual property rights: legal and economic challenges for development. Oxford: Oxford
University Press, 2014, 529 s. ISBN 9780199660759, MOSSOFF, Adam. Intellectual property and

[…]


Zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně

zákonů na ochranu průmyslového vlastnictví (zákon o vymáhání práv z

průmyslového vlastnictví).

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Návrh zákona o zadávání veřejných zakázek.

Smlouva o fungování Evropské unie.

Směrnice EP a Rady 96/9/ES ze dne 11. března 1996 o právní ochraně databází.

Směrnice EP a Rady 2001/29/ES ze dne 22. května 2001 o harmonizaci určitých

aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti.

Směrnice EP a Rady 2003/98/EC ze dne 17. listopadu o opakovaném použití

informací veřejného sektoru.

Směrnice EP a Rady 2004/48/ES ze dne 29. dubna 2004 o dodržování práv

duševního vlastnictví.

Směrnice EP a Rady 2009/24/ES ze dne 23. dubna 2009 o právní ochraně

počítačových programů.
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Směrnice EP a Rady 2014/104/EU ze dne 26. listopadu 2014 o určitých pravidlech

upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě porušení

právních předpisů členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži.

Nařízení Rady (ES) č. 2100/94 ze dne 27. července 1994.

Nařízení Rady č. 139/2004 o kontrole spojování podniků.

Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel

hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy.

Nařízení EP a Rady (ES) č. 110/2008 ze dne 15. ledna 2008 o definici, popisu,

obchodní úpravě, označování a ochraně zeměpisných označení lihovin a o zrušení

nařízení Rady (EHS) č. 1576/89.

Nařízení Rady (ES) č. 207/2009 ze dne 26. února 2009 o ochranné známce

Společenství.

Nařízení Rady (ES) č. 6/2002 ze dne 12. prosince 2001 o (průmyslových) vzorech

Společenství.

Nařízení Komise (ES) č. 607/2009 ze dne 14. července 2009, kterým se stanoví

některá prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 479/2008.

Nařízení Komise (EU) č. 316/2014 ze dne 21. března 2014 o použití čl. 101 odst. 3

Smlouvy o fungování Evropské unie na kategorie dohod o převodu technologií.

Nařízení Komise (EU) č. 330/2010 ze dne 20. 4. 2010 o použití čl. 101 odst. 3

Smlouvy o fungování Evropské unie na kategorie vertikálních dohod a jednání ve

vzájemné shodě.

Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 664/2014 ze dne 18. prosince 2013,

kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1151/2012,

pokud jde o stanovení symbolů Unie pro chráněná označení původu, chráněná

zeměpisná označení a zaručené tradiční speciality a o některá pravidla pro původ,

procesní pravidla a další přechodná pravidla.
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Sdělení Komise Pokyny o použití článku 101 Smlouvy o fungování Evropské unie na

dohody o převodu technologií 2014/ C 89/03.

Sdělení Komise. Doplňkové pokyny k vertikálním omezením v dohodách o prodeji a

opravách motorových vozidel a distribuci náhradních dílů pro motorová vozidla

2010/C 138/05.

Oznámení Komise o spolupráci mezi Komisí a orgány členských států EU při aplikaci

článků 81 a 82 Smlouvy 2004/C 101/04.

Pařížská úmluva na ochranu duševního vlastnictví ze dne 20. března 1883,

revidovaná v Bruselu dne 14. prosince 1900, ve Washingtonu dne 2. června 1911,

v Haagu dne 6. listopadu 1925, v Londýně dne 2. června 1934, v Lisabonu dne 31.

října 1958 a ve Stockholmu dne 14. července 1967 a změněná dne 2. října 1979.

Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne 9. září 1889,

doplněná v Paříži dne 4. května 1896, revidovaná v Berlíně dne 13. listopadu 1908,

doplněná v Bernu dne 20. března 1914 a revidovaná v Římě dne 2. června 1928,

v Bruselu dne 26. června 1948, ve Stockholmu dne 14. července 1967 a v Paříži dne

24. července 1971.

Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb pro účely zápisu známek

ze dne 15. června 1957, revidovaná ve Stockholmu dne 14. července 1967 a v

Ženevě dne 13. května 1977.

Úmluva o zřízení světové organizace duševního vlastnictví, podepsaná ve

Stockholmu dne 14. července 1967, změněná dne 2. října 1979.

Smlouva o známkovém právu sjednaná v Ženevě dne 27. října 1994.

Smlouva o patentové spolupráci přijatá ve Washingtonu dne 19. června 1970,

změněná dne 28. září 1979, dne 3. února 1984 a dne 3. října 2001.

TRIPS - Agreement on Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights –

Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (Sdělení Ministerstva
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zahraničních věcí č. 191/1995 Sb., Dohoda o zřízení Světové obchodní organizace

(WTO). Příloha 1C. Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví).

Vyhláška Ministerstva kultury č. 488/2006 Sb., ze dne 16. října 2006, kterou se

stanoví typy přístrojů k zhotovování rozmnoženin, typy nenahraných nosičů

záznamů a výše paušálních odměn.