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• Aktuálnost (novost) tématu
Téma předkládané práce nelze označit za bezprostředně aktuální.
Tak tomu bylo koncem 60. a v průběhu 70. let minulého století.
Aktuální je ovšem stále, neboť vztah „konkurence“ ( souběhu )
práva soutěžního a práv duševního vlastnictví se soustavně vyvíjí,
a to zejména v důsledku intenzivního rozvoje nových technologií.
Zkoumání této oblasti není ojedinělé, práce věnované této tématice
musí tedy postupně reagovat na legislativní a judikaturní vývoj,
což daná práce v zásadě tu více tu někde méně splňuje. Tradiční
těžiště pojednávané problematiky tkví zejména v otázkách
oprávněnosti patentového monopolu či v rozsahu a dosahu
monopolu známkového, kde je souběh těchto právních celků
nejzjevnější.

• Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich
zpracování a použité metody
Zvolené téma v celém rozsahu práv duševního vlastnictví je
poměrně rozsáhlé. Práce přináší dobře zpracovaný přehled o
jednotlivých právech duševního vlastnictví a o jejich vztahu
k jednomu z odvětví soutěžního práva. Autor tak musel nabýt
poznatky z jednotlivých institutů práv duševního vlastnictví, které
promítal do historicky později vzniklého odvětí práva soutěžního.
Teoretické znalosti jsou pak v práci konfrontovány spoznatky
praktickými. Teoretické znalosti převažují, proto má práce
převážně deskriptivní charakter, byť velmi fundovaně podložený.
Východiska práce, rozsah a kvalita vstupů odpovídájí požadavkům
kladeným na tento typ prací a nemám k nim zásadních připomínek.
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Didaktickému zaměření práce odpovídají zvolené metody
zpracování- deskriptivní, analytická, komparativní a syntetická.

• Formální a systematické členění práce
Z formálního hlediska nemám k práci zásadních připomínek. Text
výkladu je odpovídajícím způsobem členěn, logicky na sebe
navazuje, je čtivý a až na výjimky prost formálních nepřesností
(překlepů). S ohledem na složitost problematiky bych asi uvítal
trochu obsáhlejší závěr s jasnou projekcí výstupů práce.

• Vyjádření k práci
Z věcného hlediska je zřejmé, že autor klade větší důraz na právo
( ochranu) hospodářské soutěže, než na ochranu duševního
vlastnictví. Přitom jsou to práva duševního vlastnictví, která
historicky vznikala v průběhu vývoje společnosti tak, jak vznikala
potřeba ochrany jejich předmětů, dávno před tím, než se započalo
uvažovat o ochraně hospodářské soutěže. Nejde tedy v pravé
podstatě o průnik práv duševního vlastnictví do práva soutěžního,
ale jedná se právě naopak o postupné omezování práv duševního
vlastnictví „novou“ právní regulací. Větší akcent na podstatu práv
duševního vlastnictví by autorovi umožnil lépe rozčlenit text a
výklad tak ve větší míře strukturovat s ohledem na rozdíly náležící
těmto jednotlivých právům. Těžiště práce spočívá v kap. 5 a 6.,
kde by s ohledem na již výše uvedené bylo vhodné rozvést např.
problematiku oprávněnosti patentového monopolu a nucených
licencí v právu patentovém a problematiku paralelních dovozů
u práva známkového. Úroveň zpracování látky u průmyslových
vzorů jakož i u užitných vzorů by měla být na vyšší úrovni. Jisté
nejasnosti může způsobit i to, že autor se v práci soustředí na
jednu část práva hospodářské soutěže, přičemž druhou, která
samozřejmě není zjevně předmětem práce, ale která má najisto
pevnější spojení s právy duševního vlastnictví (bezpochyby
v praxi), ponechává tudíž alespoň bez stručně vysvětlující exkurze.
Za přínosné považuji kapitoly 5.1.4. a 5.6. , které v zásadě
přebírají dřívější autorovy publikované statě. Jistým, otázkou zda
vědomým nedostatkem práce je nezohledněním problematiky
transferu technologií a jeho soutěžních omezení ( Nařízení Komise

2

č. 316/2014). Celkově předložená práce představuje solidní
přehled pojednávané problematiky, byť převážně deskriptivní
povahy, nicméně v této šíři v tuzemské literatuře nepříliš četný,
který přináší i samostatné pohledy autora na vybrané dílčí otázky,
a tudíž splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

• Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce splněn
Logická stavba práce odpovídá vytyčenému tématu a

zvoleným metodám
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

práce má deskriptivní a didaktický
základ, nicméně obsahuje řadu
nezávislých a nových právně
teoretických úvah, a tudíž splňuje
kritéria samostatnosti

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

literatura a poznámkový aparát na
požadované úrovni

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

dostatečná analýza vzhledem k šíři
tématu

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

téměř bezchybná

Jazyková a stylistická úroveň až na výjimky bez vad, stylisticky
náročný text

S ohledem na vše shora uvedené uznání práce doporučuji.

V Praze dne 7.3. 2018

JUDr. Michal Růžička, CSc.
oponent
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